Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra Politologie

Tranzice Turecka směrem k autoritářskému režimu

Bakalářská práce

Autor: Kříž Zdeněk

Studijní program: B6701 Politologie

Studijní obor: Politologie

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Bílek

Hradec Králové, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího práce

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 19. 7. 2018

Anotace

KŘÍŽ, ZDENĚK. Tranzice Turecka směrem k autoritářskému režimu. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 57 str. Bakalářská práce.
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Jejím cílem bude odhalit příčiny, které vedly k regresi demokracie v této zemi během

vlády Recepa Tayyipa Erdogana (2003- 2017). Z teoretického hlediska tak bude práce
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část se bude věnovat stručnému nastínění historicko-politickému vývoji Turecka od

konce studené války po jmenování Erdogana do funkce premiéra. Třetí část bude

analyzovat vývoj mezi lety 2003-2017 prostřednictvím vysvětlení, která jsou předestřena

v teoretické části. Závěr práce bude poté věnován vyhodnocení získaných výsledků. Z
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Úvod

Turecko se ve 20. století radikálně transformovalo a pomalými kroky

začalo směřovat k moderní a sekulární muslimské zemi, což silně souviselo s

touhou odklonit se od arabských zemí a směřovat politicky do Evropy (Somer

2016). V roce 1923 vznikla v návaznosti na poválečnou situaci a smlouvu

z Lausanne turecká republika a byla zvolena cesta demokracie podle vzoru

západních zemí. Hlavním zastáncem této transformace byl první turecký

prezident, nacionalista Mustafa Kemal, známý jako Atatürk – otec Turků.

Jeho cílem bylo přeměnit pomocí rezolutních reforem stávající zastaralou

společnost a vytvořit tak nový režim spojený s parlamentní demokracií. Ta

by fungovala na základě pozměněné ústavy, která by oproti své dřívější verzi

byla sekulární. Atatürk vytvořil státní aparát, jehož hlavní funkce byly

zastávány důstojníky a válečnými hrdiny z války za nezávislost. Armáda za

jeho vlády působila jako významný stabilizační prvek a silnou roli si udržela

i po celé 20. století (Zürcher 2004).

Atatürk se snažil nový stát okamžitě sekularizovat. Celonárodně bylo

upuštěno od islámského práva a stát přijal právní systém inspirovaný

západními zeměmi. Byl zrušen titul chalífy1. Zrušeny byly také náboženské

školy a došlo ke zrovnoprávnění mužů a žen. I přesto, že byla zavedena

striktní sekularizace, se však jednoznačně nejednalo o demokracii. Moc byla

centralizovaná a fungoval zde autoritářský režim pod vedením jedné strany.

První svobodné volby v Turecku proběhly až v roce 1946 (Pirický 2006).

I přes postupnou liberalizaci země se však Turecko k plně rozvinuté

demokracii netransformovalo nikdy. Avšak během více než osmdesáti let se

země konstantně demokratizovala a byla na dobré cestě k tomu, aby se při

zachování těchto demokratických tendencí stabilní demokracií stala (Somer

2016). V turecké cestě transformace byly velice důležité zahraniční styky

s Evropským společenstvím (později EU) a dalšími organizacemi, jejímiž

členy byly západní demokracie. Po skončení druhé světové války se Turecko

stalo jednou ze zakládajících zemí OSN. Později v roce 1949 se stalo také

1 Chalífa – „politický vůdce v muslimském světě“ (Vocabulary b. r.).
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členem Rady Evropy a v roce 1952, po účasti v Korejské válce, i součástí

NATO (Zücher 2004).

Nejdůležitějším partnerem však zůstávalo Evropské společenství,

které mělo pozitivní vliv na liberalizační reformy v zemi. Tento vztah také

pomohl zlepšit dodržování občanských svobod a lidských práv. Turecko si

stanovilo za cíl své připojení k Evropskému společenství. Byl by to tak

pomyslný vrchol tureckého snažení o demokratizaci země. Avšak aby bylo

Turecko přijato do EU, muselo mimo jiné splnit Kodaňská kritéria2. Z

ekonomického hlediska si Turecko vedlo velice dobře. Země je považována

za fungující tržní ekonomiku, která během 21. století prožívá ekonomický

boom. Ten také pomohl vyvést více než 20 % turecké populace z chudoby.

Závažnější nedostatky však existovaly v politickém fungování země a také na

poli dodržování lidských práv včetně ochrany menšin. Úroveň občanských

svobod se sice v prvních letech 21. století oproti době dřívější zlepšila,

nicméně stále nedosahovala hodnot požadovaných pro vstup (Zürcher 2004).

Nové tisíciletí se neslo ve znamení změny v turecké společnosti, kdy

se do popředí dostává islamistická strana, Strana spravedlnosti a rozvoje (dále

jen AKP), založená v roce 2001. Hned v roce 2002, ve volbách do parlamentu,

vyhrává se ziskem 34 % hlasů. Předchozí takové podpoře se mohla naposledy

těšit sekularistická Strana vlasti ve volbách konaných roku 1987. V roce 2003

se poté předsedou vlády stává spoluzakladatel AKP a bývalý starosta

Istanbulu Recep Tayyip Erdogan. Liberalizace však pokračovala, AKP

neustávala v reformách vyžádanými EU a v prvních letech jejich vlády byla

strana razantně pro pokračování ve sbližování s EU (Pirický 2006).

V roce 2005 pak byla zahájena oficiální jednání o vstupu Turecka do

EU. Netrvalo to ovšem dlouho a jednání byla zpomalena. V roce 2010 se pak

jednání na několik let zastavila úplně. Jedním z důvodů úplného zastavení

přístupových jednání byl také stále nevyřešený konflikt s Kyprem, který v té

době již členem EU byl, ohledně Severokyperské turecké republiky, a také

2 Kodaňská kritéria – „jinými slovy kritéria vstupu. Jsou tři kritéria, které musí kandidátská

země splnit, pokud chce vstoupit do EU. 1. stabilní instituce (které zajišťují demokracii),

právní stát a dodržování lidských práv (včetně úcty a ochrany menšin). 2. fungující tržní

hospodářství (a konkurenceschopnost). 3. schopnost plnit závazky vyplývající z členství

(Euroskop b. r.).
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z důvodu pomalejšího tempa reforem a znepokojení lídrů Evropské unie nad

stavem turecké domácí politiky (Freedom House 2011).

Moc se centralizovala ve prospěch strany AKP, což bylo doprovázeno

také postupnou desekularizací a dewesternizací. Tento proces byl ještě

umocněn masivními čistkami po neúspěšném převratu provedeným armádou

v roce 2016. Na základě referenda z roku 2017 také došlo ke změně ústavy.

Předělaná ústava pak vstoupila v platnost volbami v červnu 2018 (The

Guardian 2018).

Turecko bylo ještě v první dekádě 21. století i přes různé demokratické

deficity vnímáno mezi mnoha odborníky jako úspěšně se demokratizující

země, která byla na cestě k plné pluralistické konsolidované demokracii.

Země byla dokonce z pohledu Západu vnímána jako model pro další

muslimsky většinové země. Během období Erdoganovy vlády však došlo k

zásadní proměně turecké společnosti a země po dlouhých letech viditelného

posunu směrem k liberální demokracii začala směřovat zpět k autoritarismu

(Somer 2016).

Graf 1 – Vývoj demokracie v Turecku

Zdroj dat: Varieties of Democracy 2018

Pro ilustraci vývoje turecké demokracie zde máme graf využívající

data Freedom House a Varietes of democracy. Mezi lety 2003 a 2004 dochází

ke zlepšení občanských svobod díky prováděným reformám vyžadovaným

Evropskou unií. Na grafu můžeme vidět i jemné zlepšení hodnoty liberální

demokracie mezi těmito lety. V případě občanských svobod a politických
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práv poté dochází ke snižování hodnocení, nejmarkantnějším je tento

negativní posun po roce 2015. Index liberální demokracie ale ukazuje

konstantní snižování demokratických hodnot s eskalací po roce 2012.

Tato práce se zaměří na tranzici Turecka směrem k autoritářskému

režimu. Jejím cílem bude analyzovat průběh tohoto přechodu a představit

možná vysvětlení, která vedla k regresi demokracie v této zemi během vlády

Recepa Tayyipa Erdogana (2003-2017). Analýza tohoto tématu je v současné

době velice aktuální, neboť objasňuje současnou politickou situaci v zemi,


[…]


reagovala masivními čistkami. Represe se stále prohlubovaly, v roce 2017 se

konalo referendum o ústavních změnách, které znamenaly posílení

prezidentských pravomocí. V něm byly opozici značně omezeny její

možnosti.

Znepokojivým trendem byla především demokratická recese Západu,

včetně USA (Diamond 2015: 152). Pravicoví populisté dostali značnou

podporu voličů a získali parlamentní křesla například v Nizozemsku nebo v

Německu, v Rakousku se Svobodná strana Rakouska dokonce dostala do

vlády (Freedom House 2018). Dle indexu demokracie společnosti The

Economist Intelligence Unit k roku 2017 již v USA nebo ve Francii neexistuje

plná demokracie. Za vlády Donalda Trumpa dokonce Spojené Státy dle

hodnocení Freedom House zaznamenaly pokles v hodnotách politických

práv. U celosvětového garanta demokracie je tento trend velkým problémem.

Navíc mezinárodní vnímání je takové, že propagace demokracie již poklesla

v žebříčku reálných priorit zahraniční politiky USA. Taková situace dává

větší volnost autoritářským politikům, kteří se nemusí bát vyvíjeného tlaku

ze strany Spojených států nebo Evropské Unie (Diamond 2015: 152).

Diamond, stejně jako Huntington, vidí podporu demokracie ze strany USA a

EU jako naprosto esenciální pro její budoucnost ve světě.

Během třetí vlny, především potom od 90. let jsme mohli vidět

explozivní růst demokratických hodnot a konsolidaci mnoha demokracií. Přes

více než deset let nicméně dochází k regresu demokratických hodnot. Tento

trend poskytuje snadnější převzetí moci autoritářům, zvedajíc mezinárodní

tlak, který na ně působil během demokratických vln. Recese demokratických

západních hodnot, a růst vlivu Ruska a Číny tak představuje nebezpečný jev,

který by mohl vysvětlovat příčiny pádu demokratických hodnot u mladých,

nestabilních demokracií, nebo v hybridních režimech.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat průběh přechodu

Turecka směrem k autoritářství a prostřednictvím relevantních teorií

představit možná vysvětlení, která k tomuto procesu přispěla. První část práce

shrnula teoretické přístupy, které mají vztah k režimním přechodům

v současném světě, především pak k demokratickému poklesu či kolapsu.

Z těchto teorií byla hlouběji představena teoretická vysvětlení, která byla dále

aplikována na průběh turecké regrese demokratických hodnot.

Další část práce se zaměřila na historicko-politický vývoj Turecka

v letech 1991 – 2003. Turecko se během tohoto období pomalu přibližovalo

Evropské unii, avšak tento demokratizační proces byl neustále zpomalován

politickými a ekonomickými krizemi, které republiku v této etapě provázely.

Z toho důvodu je toto období označováno jako tzv. „ztracená dekáda“. Tato

dekáda poskytla prostor pro nové strany neposkvrněné předchozími skandály.

Na scénu přichází charismatický politik Recep Tayyip Erdogan, který díky

své předchozí zkušenosti pochopil, že k politickému úspěchu v sekulárním

Turecku není možné prosazovat konzervativní islamistické názory. Proto

spoluzaložil umírněně islamistickou stranu AKP, která kombinovala

náboženské prvky se západními liberálními hodnotami.

Analytická část se zabývala možnými příčinnými vysvětleními

tureckého regresu demokratických hodnot v letech 2003 - 2017. Na případ

Turecka aplikovala šest teorií: individuální, ekonomickou, institucionální,

kulturní a dvě mezinárodní. Již Juan Linz v roce 1978 zdůrazňoval, že

demokratický kolaps je procesem komplexním a nejde vysvětlit jedinou

možnou příčinou. V této práci bylo proto uvedeno šest možných příčinných

vysvětlení. Na individuální úrovni se práce zaměřila na patrného strůjce

tureckého přechodu, Recepa Tayyipa Erdogana. Jeho moc byla až do roku

2011 vyvažována Kemalisty, avšak po tomto roce dochází k centralizaci moci

do jeho rukou, proměně strany AKP ve stranu jednoho muže a proměně

tureckého politického systému. V současné době je Erdogan označován za

moderního autoritáře po boku Vladimira Putina nebo Xi Jinpinga.

Zlepšená ekonomická úroveň poskytla exekutivě ve světle

předchozích ekonomických krizí stabilní podporu voličů, stejně jako určitou
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toleranci vůči exekutivním kontroverzním krokům. Díky tomu mohla oslabit

důležité sekulární instituce (justice, armáda), které měly do té doby velký

politický vliv. Docházelo také k růstu nacionalismu a do popředí se dostává

politický Islám. Z hlediska majoritních muslimských zemí světa jsme navíc

mohli vidět, že jim liberální demokracie prozatím není příliš nakloněna a

faktor desekularismu tureckému stavu demokratických hodnot zjevně

nepomohl. Z mezinárodního hlediska byl také důležitý vztah Turecka a EU,

který se po pozitivních počátečních jednáních o vstupu země do organizace

značně zhoršil. Jedním z faktorů, který k tomu dopomohl, byla nejednotnost

EU v otázce přijetí Turecka do organizace. Tento stav se zároveň odrazil na

turecké domácí politice a docházelo ke snižování podpory tureckých obyvatel

ke vstupu. Jako poslední uvedený faktor je tzv. lavinový efekt. V globálním

mezinárodním měřítku dochází od roku 2006 k recesi demokratických

hodnot, která může ovlivňovat domácí politiku určitých zemí. Zvláště

důležitá jsou zhoršená hodnocení stavu demokracie v moderních západních

zemích, především ta v USA a ve Francii. Pokud k tomu přičteme expanzi

vlivu Ruské federace a Číny, nedemokratických velmocí, do světa, zvyšuje

se šance převzetí a udržení politické moci autoritářskými politiky.
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