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Téma předložené bakalářské práce, tedy analýzu příčin autokratizace politického

režimu v Turecku, považuji za velice inovativní a relevantní z hlediska oboru, který autor

navštěvoval. Formální stránka textu je průměrná. Některé věty a obraty, které práce

používá, působí přinejmenším zmatečně. Částečně je to asi dané časovou tísní, ve které

autor práci dokončoval a tím, že řada termínu dosud nemá ustálený český překlad.

Spektrum použitých zdrojů je jednoznačně nadprůměrné a výrazně přesahuje běžný

standard bakalářské práce.

Úvod práce je i přes zmíněné jazykově-stylistické problémy adekvátní a naprosto

plní svůj účel. Cíl práce je jasně formulován a jeho volba náležitě odůvodněna a zasazena

do kontextu současného dění v Turecku. Teoretická část je na poměry bakalářské práce

jednoznačně nadprůměrná. Autor představuje řadu relevantních, a především aktuálních

vysvětlení možných příčin studovaného problému. Vedle „slabšího“ překladu některých

termínů mám mírné výhrady ke třem věcem. Prvně je mírným nedostatkem kapitoly, že

autor často v souvislosti s některými teoriemi cituje jejich aktuální proponenty, a ne

původní tvůrce. Druhým neduhem je nevysvětlené „osekání“ teorie Mainwaringa a

Peréze-Liñána. Ti totiž ve své práci sledují míru radikalizace / normativní preference

k demokracii všech klíčových aktérů, nikoli pouze úřadujícího prezidenta. A konečně,

v první podkapitole věnované charakteru politického režimu a „hybridní perspektivě“

zůstává nedořečeno, jakým druhem hybridního režimu je z hlediska konceptu Gilbert a

Mohseniho Turecko dnes. Tedy, že jde o třetí z jejich tří podkategorií, a to neliberální

hybridní režim. Tento dodatek mi připadá zajímavý z teoretického hlediska, protože nám

ukazuje, jak komplikovaným a unikátním procesem vlastně hybridní režim v Turecku

prošel.

Deskriptivní popis historických událostí (druhá kapitola) je na poměry bakalářské

práce naprosto dostačující. Ve vztahu ke zbytku bakalářské práce však působí poněkud

izolovaně, protože se k němu již autor nijak nevrací. Analytická část je rozhodně nejlepší

částí celé práce. Kapitola obsahuje některé pěkné analytické momenty. Autor

jednoznačně prokazuje schopnost uceleně diskutovat vliv představených faktorů a svá

tvrzení dokládá jak prostřednictvím kvalitativních důkazů, tak širokého spektra

kvantitativních dat. Co se obsahu týče, mám výhrady pouze k podkapitole věnované

armádě. Autor má sice pravdu, že omezení jejího vlivu vede v případě Turecka k posílení

moci AKP a autokratizaci země. Z hlediska soudobé demokratizace je však obhajoba

neformálního vlivu armády na politiku více než problematická, protože ideálem by měla

být absence obou těchto jevů, tedy jak autokratizace země, tak politizace armády.

Celkově se domnívám, že autor předložil dobrou bakalářskou práci na velmi aktuální

téma, kterou určitě doporučuji k obhajobě.
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